ASF, Carte Stroziane, V, 1207, ins. III, n. 304. Autografa, edita in CD, pp. 152-153

1. In realtà, quando Montmorency ne assunse il comando il contingente francese nel suo complesso era costituito da 30.000 uomini (KNECHT 1998: 336).

2. Cioè, di quanto pensavano di fare i fuoriusciti fiorentini.

LUIGI ALAMANNI

più che superfluo, pur le dirò che habbiamo ferma speranza di mantenere caste non solo le nostre muse di Ays,³ ma di dare il trentone⁴ a quelle orientali di Arethusa⁵ in ogni modo, con lo aiuto nostro et di Barbarossa, che mi fa morir di disagio aspettando. Restami il pregarvi che mi raccomandiate humilmente agli illustrissimi et reverendissimi Salviati et Ridolfi et a voi stesso et prego Dio che vi contenti. In Lione il giorno ultimo di giugno mdxxxvi. Io pensavo che l'aportasse messer Emilio et per non essere anchor presto la mando per la via di monsignore di Faenza.⁶

Il vostro et a' vostri comandi
Luigi Alamanni

3. Possibile allusione alla sua attività poetica ed al «Giardino» donatogli da Francesco I.

4. «L'espressione *dare il trentone* sta per *mettere in pericolo*» (CD, p. 164, n. 60).

5. Immagine, tratta da Ovidio, per indicare la Sicilia (CD, p. 164, n. 61), minacciata da Barbarossa, al momento alleato del re di Francia.

6. Rodolfo Pio, vescovo di Faenza e nunzio papale in Francia.

A Filippo Strozzi – Roma
Lione – 28 luglio 1536¹

Al molto mio magnifico messer Philippo Strozzi in Roma

Molto magnifico messer Philippo io non vi ho scritto son molti giorni, perché essendo qui messer Piero vostro figliuolo,² il quale vi harà tenuto assai avisato di quanto occorreva, mi pareva superfluo il scrivere et ritornandosene al presente il non scrivervi per sua mano mi è parso errore, anchor che da lui medesimo di tutto sarete ragguagliato. Qui non siamo stati senza parlare delle cose nostre et di quello che si potrebbe in questi tempi fare per questi signori in beneficio di noi et della patria. Et in somma ci pare havere tocco fondo, che infino a tanto che non si saranno levati dalle spalle questa furia che vien di qua³ o almeno assicuratisi, non penseranno ad altro, mai poi mostrono di haver tanto buono animo in verso tutti noi et hanno usate tanto amorevoli et buone parole che non haremmo sapute tante desiderare. Et perché il mondo si va travagliando et le occasioni si vanno qualche volta acconciando, non mi parrebbe fuor di proposito che voi costì pensassi a quel che voi vi risolvessi di fare in caso che il tempo si apparecchiasse per facilitare et incamminare la cosa. Perché essendo cosa in util tanto nostro quanto di loro, veggo questi signori